
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2012-2015.  

Numero 02 del 03.04.2012 
 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno tre, del mese di aprile, alle ore 15.50, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO PRESENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

ASSENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

PRESENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

ASSENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CHIAPPONI MARIA ANTONIETTA 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 8, assenti n. 2.  
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
 



In proseguo di seduta si passa al II° punto all’o.d.g. Nomina Revisore dei Conti triennio 2012/2015. 
Prende la parola il Sindaco, il quale elenca le istanze dei Revisori pervenute. Prende la parola il 
Segretario Comunale, il quale espone le novità normative introdotte dal legislatore in merito alla 
nomina del Revisore. Prende la parola il Sindaco, il quale da lettura della proposta di delibera in 
discussione, si passa alla votazione: 
Dott.ssa  CARINI Annamaria voti 1 
Dott.ssa MAZZETTI Chiara voti 7. 
Si passa alla votazione della presa d’atto: 
Favorevoli 8, Contrari 0, Astenuti 0, si passa alla votazione della I.E. ai sensi del 267/00 art. 134, 
comma 4.  
Favorevoli 8, Contrari 0, Astenuti 0, Approvato. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che é in scadenza il mandato alla carica di Revisore dei Conti di questo Comune 
attualmente ricoperto dalla Dott.ssa Chiara Mazzetti con scadenza mandato triennale il 21.03.2012; 

Vista la legge 148/2011 art. 16, comma 25 che testualmente recita:“  A  decorrere  dal  primo  rinnovo  
dell’organo  di   revisione successivo alla data di entrata in vigore  del  presente  decreto,  i revisori dei 
conti degli enti locali sono scelti mediante  estrazione da un elenco nel  quale  possono  essere  inseriti,  
a  richiesta,  i soggetti iscritti, a livello regionale,  nel  Registro  dei  revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,  nonche’ gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti  e  degli  
esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da  adottare  entro sessanta giorni dalla data  di  
entrata  in  vigore  della  legge  di conversione  del  presente  decreto,  sono  stabiliti   criteri   per 
l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo  periodo, ……”; 

Considerato che il decreto di attuazione attualmente è stato adottato dal Ministro dell’Interno e che lo 
stesso è in corso di registrazione presso la Corte dei Conti; 

Vista la nota prot. 3932 del 16/11/2011, con la quale il Segretario Comunale della sede di Segreteria 
convenzionata dei Comuni di Anticoli Corrado, Roviano e Vivaro Romano ha chiesto alla Prefettura di 
Roma quale sia la procedura di nomina da seguire qualora non sia stato adottato quanto indicato dalla 
L. 148/2011; 
Vista la risposta al quesito inviata dalla Prefettura di Roma con nota prot. n. 225292 del18/11/2011, 
con la quale si comunica che nelle more dell’applicazione dell’art. 16 della Legge 148/2011 si continua 
ad applicare la norma prevista dal TUEL; 

Dato atto che la nomina del Revisore dei Conti è un atto necessario e fondamentale per adempiere agli 
atti previsti dal D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. inerenti alle prossime scadenze di Bilancio di Previsione 
2012 e Bilancio Consuntivo anno 2011; 

Dato atto, altresì, che il Comune di Vivaro Romano ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, per 
cui la revisione economica finanziaria può essere affidata ad un solo revisore così come previsto 
nell'art. 234 del D.lgs.267/2000; 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno che determina i compensi spettanti ai Revisori dei Conti; 
Visto l'art. 241 del D. Lgs. 267/2000 comma 7 che prevede la quantificazione del compenso con la 
stessa delibera di nomina; 



Preso Atto  che sono pervenute le proposte alla nomina del: 
Dott. Bergamaschi Simone, prot. 302 del 29.03.2012; 
Dott. Capoccia Flavio, prot. 301 del 29.03.2012; 
Dott. Crisci Enrico, prot. 227 del 09.03.2012; 
Dott.ssa Mazzetti Chiara, prot. 185 del 25.02.2012; 
Dott.ssa Carini Annamaria, prot. 184 del 25.02.2012; 
Dott. Roberto Mercuri, prot. 309  del 30.03.2012; 
Nomina scrutatori per la maggioranza il Consigliere Comunale Chiapponi Maria Antonietta e per la 
minoranza il Consigliere Comunale Cerini Ottorino; 
Vengono distribuite le schede di votazione per far esprimere il voto segreto ai Consiglieri presenti in 
aula Consiliare; 
Preso atto dell’esito del voto di seguito riportato: 
Dott.ssa Carini Annamaria voti 01; 
Dott.ssa voti Mazzetti Chiara voti 07; 
 
Preso Atto l'esito della votazione dalla quale si evince che: 
La  Dott.ssa Mazzetti Chiara ha riportato voti n. 07 
 
con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n.0: 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e si intendono interamente richiamate 
e trascritte; 
2) Di dare atto che, in mancanza del decreto attuativo della nuova normativa prevista dalla Legge 
148/2011, si è nell’impossibilità di applicare la nuova procedura di nomina del Revisore dei Conti e 
pertanto verrà applicata la procedura di nomina prevista dall’art. 234 del D. Lgs. 267/2000 come da 
parere della Prefettura di Roma riportato in premessa; 
2) Di nominare ai sensi dell'art.234 del D.lgs.267/2000 Revisore dei Conti di questo Comune la 
Dott.ssa Mazzetti Chiara, nata a Rieti (Ri) il 12.08.1975, C.F. MZZCHR75M52H282V, con studio in 
(Rieti) per il triennio 2012/2015, decorrenti dalla data di approvazione della presente delibera e per i 
successivi anni tre; 
3) Di attribuire il compenso previsto dalla normativa vigente. 
 
Successivamente, 
 

Il Consiglio Comunale         
 

Stante l'urgenza a provvedere, ai sensi di legge, con voti favorevoli n 8, contrari n. 0, astenuti n.0. 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 03.04.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno  7 aprile 2012    e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì  
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il_______________ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì  
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


